ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARtA MUNtCtpAL DE ADMTNTSTRAçÃO-SEMAD
coMtssÃo PERMANENTE DE L|C|TAçÃO-CpL

ATA DE ABERTURA DA coNcoRRÊNcle u,oot/zozg

Aos 14 (quatorze) dias do mês de novembro do ano de 2023, às í0:07 horas, no auditório da

secretaria Municipal de Educação, cultura e Desporto, situado a pedro Rodrigues, no 1359, centro

de Abaetetuba/PA - CEP: 68.440-000, instalou-se a sessão de abertura do Processo Licitatório,

modalidade coNcoRRÊNcn No 001/2023, que tem por objeto REGtsrRo DE PREçOS pAM

CONTRATAçÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAçÃO DE ENGENHARIA COMUNS

CONTINUADOS DE MANUTENçÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA DAS ]NSTALAçOES COM

FORNECIMENTO DE PEçAS, MATERIAIS E MÂO DE OBRA, BEM COMO A REALIZAçÃO DE

SERVIçOS EVENTUAIS DIVERSOS, NOS SISTEMAS, EOUIPAMENTOS E INSTALAçOES PREDIAIS

UTILIZADOS NAS ÁREAS PRIVATIVAS DAS UNIDADES ESCOLARES DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAçÃo, CUTTURA E DESPORTO,DE ABAETETUBA/PA, PEIO rEgiME dE EXECUçãO iNdirEtA,

empreitada por preço global, nos termos da Lei Federal n'8.666i93 e demais normas e exigências

legais e regulamentares pertinentes deste Edital, como também, no que se refere à legalidade,

impessoalidade, moralidade, igualdade, probidade administr,ativa e eficiência. A sessão foi conduzida

pela comissão Permanente de Licitação, composta por MARINA plNHElRo plNTo, como presidente

dA CPL, MÁRCIO TOURÃO AFONSO, MEMbrO, DENYANE DA SILVA PANTOJA, tAMbéM MêMbrO,

todos designados pela Portaria no 080/2023 - Gp, de 27 de março de 2023, da prefeitura Municipal

de Abaetetuba/PA.

Em seguida, iniciou-se os trabalhos com o credenciamento dos interessados no certame, que sào:

1. MAls BRASIL CONSTRUTORA LTDA cNpJ 26.9í6.786/0001-85, representada peto sr.
TIAGO BRIT0 DA S|LVA, inscrito no CpF no 114.518.202-59:

2. Y M GoRAYEB sANTos - ME, cNpJ 29.520.s39i0001-53, representada pero sr. ÉorR or
JESUS FERREIRA CARD0SO, inscrito no CpF na 822.369.682_t2:

3. c0NSTRUT0RA S0BERANA LTDA, cNpJ 33.075.863/000í-87, representada peto sr.

HERALD0 RODRIGUES DA CRUZ, inscrito no CpF no 616.353.592_82;

4. cONsrRUTOMxtNGUANLTDA,cNpJ29.423.t76i000í-04,representadapelosr.DANlEL

TRINDADE DE ALMEIDA, inscrito no CpF n" 023.201.632_12;

Logo após, a sra. Presidente verificou que a empresa TEN TAVARES ENERGIA E cosNTR[JToRA

d

V
(

{

\\
LTDA, cNPJ n" 08.458.916/0001-00 apresentou em seu credenciamento uma,[carta de

/\À

'{\\r

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SEcRETARTA MUNtCtpAL DE ADMtN|STMÇÃO-SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Credenciamento" a qual não encontra-se com firma reconhecida em cartório, não estando de acordo

com o item 3.1 ,2. do edÍtal.

Seguindo certame, o Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitaçã0, oportuniza aos presentes

a averiguação do credenciamento das empresas interessadas.

A empresa TEN TAVARES ENERGIA E COSNTRUTOM LTDA, CNPJ n0 08.458.916i0001-00, pondera

que a Lei 14.06312020 é a lei que a assinatura eletrônica seja válida e que tenha fé pública. Alega

tambóm que somente a empresa CONSTRUTORA S0BERANA LTDA, CNpJ 33.07S.863/000í-87, e

a empresa TEN TAVARES ENERGIA E COSNTRUTORA LTDA, CNPJ n" 08.458.916/0001-00 as

declarações constantes no item 9.2. do Edital.

A empresa MAls BRASIL CONSTRUTORA LTDA cNPJ 26.9í6.786/0001-85, alega que a empresa

C0NSTRUTORAXINGU A N LTDA, CNPJ 29.423.7761000í-04 não apresentou todas as declarações

do item 9.2. Alega que a empresa TEN TAVARES ENERGTA E COSNTRUTORA LTDA, cNpJ no

08.458.916/0001-00 apresentou suas declarações após o início da sessão,

A empresa cONsrRUTOM SOBERANA LTDA, CNPJ 33.07s.863/0001-87, soticita que seja

cumprido o item 9.2. do edital que diz:

"Como condição para participaÇã0, o licitante deve

entregar, separadamente dos envelopes acima

mencionados, as declarações complementares que

consistem nos segurnÍes documentos:"

Sendo apresentado as declarações do item 9.2.2. ao g.Z.l.

A empresa CONSTRUT0RÂ xlNcu A N LTDA, cNpJ 29.423.776/0001-04, não fez ponderações

acerca do credenciamento,

A empresa Y M G0RAYEB sANTos - ME, CNPJ 29.s20.539/0001-53, o credenciamento da TEN

TAVARES ENERGIA E C0SNTRUTORA LTDA, CNPJ n0 08.458.916/0001-00 e da C0NSTRUTORÂ

SOBERANA LTDA, CNPJ 33.075.863/0001-87 apresentou documentos de credenciamento apenas (
com assinatura eletrônica não tendo validade, sendo que a exigência é seja com reconhecimento de

d

ú

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SEcRETARtA MUNtCtpAL DE ADMTNTSTRAçÃO-SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÂO.CPL

Por fim, o Presidente da comissão Permanente de Licitação aborda que irá, juntamente com a

Comissão Permanente de Licitação, analisar todos os documentos bem como as ponderações Íeitas

e solicita os envelopes 1 e 2 das empresas presentes solicitando rubrica e veriÍicação de

invio la bilid ade.

A seguir, a comissão informa aso presentes que será feita uma análíse jurídica para balizar a decisão

quanto ao que foi colocado em sessão e previsto em edltal.

As 1 1 :56h a sessão foi suspensa e remarcada a abertura para dia 21111t2023 às 10h da manhã no

Prédio da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/pA.

lsto posto, com os agradecimentos pelo comparecimento de todos, lavrando-se o presente registro

dos acontecimentos, que depois de lido e achado conforme, vai assinado pelos presentes.

Abaetetuba/PA, '14 de novembro de 2023.

,4ffiPfu"-
0uM0 AFoNF[

Membro

+ü^,n^,lr«a*
DENYÁI.IE DA SILVAFANTOJA

OP
i\
\s

Membro

/, t/ /t
MArS

Pg6tL C0[tsrRUToRA LTDA

cNPJ 26.9í 6.786/0001 -85

NHEIRO PINTO

da CPL

(

ffi
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETAR|A MUNtctpAL DE ADMIN|STMçÃO_SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÂO-CPL,/, _,

/- ,/)nb //.2--^
Y ]'trGORAYE}8ÁNTOS --M E

E COSNTRUTORA LTDA

.916/0001-00

ESTADo oo plRÁ

cNPJ 29.520.539/0001 -53

J 33.075.863/000í-87

YEr*.ffi*{*4-fuú*1,
cNP J 29.423.776/000,t -04

TEN TAVARES

'\

+-

4